
Grupi Këshillimor i Prindërve të  

Nxënësve të Anglishtes 

 

Takimi ELPAC  
Worcester Public Schools  

30 Mars, 2022 
17:00 - 18:30 

Zoom 



Kontrollo zërin dhe 
videon këtu. 

Përkthimi i disponueshëm. 
Zgjidhni gjuhën tuaj këtu. 

 

Si të përdorim Zoom 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Këshilla & Truke 



 
 

Programi i Takimit 
 
 
 

 

1. Prezantimet 

2. Rishikim i Takimit Tonë të Fundit 

3. Nxënësit Shumëgjuhësh të WPS 

4. Reagimet/Mendimet e Juaja 

5. Përditësimet 

Nxënësit Shumëgjuhësh WPS 

Kush janë nxënësit 

shumëgjuhësh të Worcester? 

Si e përjetojnë nxënësit dhe 

familjet me prejardhje të 

ndryshme gjuhësore dhe 

kulturore WPS? 



 
 

Prezantimet 

 
Ekipi ELPAC i Distriktit  

● Carmen Melendez-Quintero 

○ Menaxher i Arsimit Shumëgjuhësh 

● Ivonne Pérez 

○ Drejtori i Diversitetit 

● Erin Goldstein 

○ Ndihmës Menaxher i Arsimit Shumëgjuhësh 

● Julie Taka 

○ Mbikëqyrës i Arsimit Shumëgjuhësh 

● Nelsy Peppler 

○ Shef i Departamentit të Arsimit Shumëgjuhësh 

Ekipi i Planifikimit Prindëror 

ELPAC që është Prezent Sonte 

● Vera Martinoska 

● Linda Tilleman 



 

Çfarë është ELPAC? 
 

 

● ELPAC = Grupi Këshillimor i 

Prindërve të Nxënësve të Anglishtes 

● Bazuar në ligjin MA, distriktet me të 

paktën 100 EL ose të paktën 5% EL 

duhet të krijojnë një ELPAC 

● Anëtarët janë prindër të EL-ve dhe 

ish-EL 

● Anëtarët përfaqësojnë gjuhët e 

shumta që fliten në të gjithë distriktin. 

 
 
 

Të këshillojë 
Komitetin e distriktit 
dhe të Shkollës për 
çështjet që kanë të 

bëjnë me nxënësit e 
anglishtes. 

Lexo më shumë rreth ELPAC këtu. 

https://www.doe.mass.edu/ele/families/elpac/


Gjeni dokumentin nga takimi ynë i fundit ELPAC këtu. 

 

Opsionet e Programit të Arsimit Shumëgjuhësh 

Programet në Anglisht 

● Hyrja në Gjuhën Angleze 

● Hyrja në Gjuhën Angleze për nxënësit 

me Arsim Formal të Kufizuar dhe të 

Ndërprerë (SLIFE) 

Programet në Anglisht dhe Spanjisht 

● Gjuhë e Dyfishtë 

● Arsim Dygjuhësh i Përkohshëm 

 
* Të gjitha opsionet e Programit Shumëgjuhësh 

përfshijnë mësimin ESL përmes një klase ELD (të 

mesme) ose marrje veçmas(pull-out), me mësuesen 

present(pull-in) ose bashkë-mësimdhënie (fillore). 
 

 

Vlerat: Qasje të bazuara në asete * Barazi * 

Bashkëpunim * Profesionalizëm 

Vizioni: Të gjithë nxënësit do 

të shkëlqejnë akademikisht, 

do të zhvillojnë 

shumëgjuhësinë, do të 

përqafojnë identitete të 

ndryshme dhe do të 

angazhohen qytetarisht në 

komunitetet lokale dhe 

globale. 

Synimi: Përmirësimi i 

barazisë dhe cilësisë 

në arsimimin e 

nxënësve 

shumëgjuhësh në 

Worcester Public 

Schools. 

https://worcesterschools.org/student-support/multilingual-education/english-learner-parent-advisory-council-elpac/


Kemi 24,219 nxënës nga parashkollor deri në klasën e 12-të. 

14,487 nxënës flasin një gjuhë amtare të ndryshme nga anglishtja. 

7,643 nxënës aktualisht po mësojnë anglisht (EL). 

1279 studentë ishin EL brenda katër viteve të fundit (FEL). 

3,829 studentë ishin EL më shumë se katër vjet më parë. 

 

 

Kush janë nxënësit tanë? 
 

 

 

 

 

 



 

 

Çfarë gjuhësh flasin nxënësit tanë? 
 

Gjuhët amtare të Nxënësve të WPS 

● 9,732 - Anglisht 

● 8,048 - Spanjisht 

● 1,449 - Portugalisht 

● 997 - Tui 

● 814 - Vietnamisht 

● 546 - Arabisht 

● 415 - Shqip 

● 251 - Suahili 

● 174 - Nepalisht 

● 137 - Frengjisht 

● 136 - Kreole Haitiane 

● 1,520 - Afërsisht 60 gjuhë të tjera 

 
 

Nxënësit 

tanë flasin 

më shumë 

se 70 gjuhë! 



Vendet e Lindjes të Nxënësve Tanë 

● 19,654 – Shtetet e Bashkuara 

● 976 - Brazil 
● 548 – Republika Domenikane 

● 358 - El Salvador 
● 291 - Puerto Riko 

● 283 - Gana 
● 196 - Vietnam 

● 169 - Irak 
● 153 - Afganistan 

● 118 - Guatemala 
● 117 - Kenia 

● 100 - Shqipëri 
● 1,256 - Afërsisht. 90 shtete të tjera 

Nxënësit tanë vijnë nga më shumë se 100 vende të ndryshme. 

 

 

 Ku janë lindur nxënësit tanë? 
 
 

 



 

Nga Parimet 

Udhëzuese të 

WIDA 
 
 

Si ftohen fëmijët tuaj 

që të sjellin gjuhët 

dhe kulturat e tyre 

në klasat dhe 

shkollat e tyre? 

Parimi Udhëzues #1 

Gjuhët dhe kulturat e nxënësve shumëgjuhësh janë 
burime të vlefshme për t'u përdorur për shkollën dhe 
jetën në klasë; shfrytëzimi i këtyre aseteve dhe sfidimi i 
paragjykimeve ndihmojnë në zhvillimin e pavarësisë së 
nxënësve shumëgjuhësh dhe i inkurajojnë ato të 
mësojnë me shumë 



Vlerat 

Qasje të bazuara në asete * Barazi * 

Bashkëpunim * Profesionalizëm 

Vizioni 

Të gjithë nxënësit do të 

shkëlqejnë akademikisht, 

do të zhvillojnë 

shumëgjuhësinë, do të 

përqafojnë identitete të 

ndryshme, dhe do të 

angazhohen qytetarisht 

në komunitetet lokale 

Synimi 

Përmirësimi i barazisë 

dhe cilësisë në 

arsimimin e nxënësve 

shumëgjuhësh në 

Worcester Public 

Schools. 

 

 

Qëndrimi Ynë mbi Diversitetin Gjuhësor dhe Kulturor 

 



 
Çfarë informacioni ishte i ri 

për ju këtu? 

Çfarë ju habiti? 

Çfarë ju preku? 

 

 

Pyetje dhe Përgjijgje 
 
 



 

Cila është prejardhja juaj gjuhësore 

dhe kulturore? 

Si e keni përjetuar ju dhe  

fëmija(-ët) tuaj WPS? 

 

 

Mendimi Juaj 
 
 
 
 
 

 



Edhe Një takim Këtë Pranverë 

Të mërkurën e Fundit të Çdo Muaji Tjetër,  
17:00-18:30 

● 25 maj: Vlerësimet Shumëgjuhëshe     
dhe Mësimi Veror 

○ Çfarë nënkuptojnë rezultatet ACCESS? 

○ Si mund ta përshpejtojmë mësimin e gjuhës 
gjatë verës? 

Gjeni më shumë informacion mbi ELPAC takimin tonë të ardhshëm këtu 

 

Ku po shkon ELPAC këtë vit? 
 
 
 

 

https://worcesterschools.org/student-support/multilingual-education/english-learner-parent-advisory-council-elpac/


 

Përditësime Shtesë 

Monitorimi i fokusuar në 

nivele DESE 

● Rishikimi shtetëror i 

programeve tona 

● Vizitat javën e kaluar 

dhe këtë javë 

● Intervistat e ELPAC 

këtë javë 

● Rezultatet do të 

shpërndahen kur të 

publikohen 

Programet e Pushimeve 

të Prillit dhe Verës 

● Prill - DL/TBE në Broad 

Meadow Brook 

● Programe të Shumta 

Verore - Më shumë 

informacion do të vijë 

në maj! 

ACCESS Testimi 

● Testimi përfundoi në 

fillim të marsit. 

● Rezultatet dërgohen në 

distrikt në maj/qershor. 

● Vendimet e riklasifikimit do 

të merren më pas - 

Bashkohuni me ne më 25 

maj për të mësuar më 

shumë. 



Informacion Kontakti 
 

Për pyetje rreth ELPAC ose për t'u bashkuar 

me ekipin e planifikimit prindëror: 

 Nelsy Peppler 

 

pepplern@worcesterschools.net 

774-530-1499 

 
Na kontaktoni në: 

Carmen Melendez-Quintero 
 
 
 
 
 

 

melendezquinteroc@worcesterschools.net 

Ivonne Pérez 
pereziv@worcesterschools.net 

Erin Goldstein 
goldsteine@worcesterschools.net 

Julie Taka 
takaj@worcesterschools.net 

mailto:pepplern@worcesterschools.net
mailto:melendezquinteroc@worcesterschools.net
mailto:pereziv@worcesterschools.net
mailto:goldsteine@worcesterschools.net
mailto:takaj@worcesterschools.net


 

 

Faleminderit që erdhët 

sonte! 

Takimi ynë i radhës i 

ELPAC do të jetë më 25 

maj në orën 17:00 në 

Zoom. 

Shihemi atëherë! 


